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Modstandskampen 1940 - 45
Gestapofanger Krigssejlere Modstandsfolk

Sammenslutningen af danske fanger 
fra Frihedskampen 1940-45
Formand: Salle Fischermann, Toftekærsvej 28 C, 2820 Gentofte, tlf. 39 65 89 90.
Sekretær: Mogens Henrik Nielsen, Nystedvej 14, Veddelev, 4000 Roskilde, tlf. 46 75 77 13. 
Kasserer: Harry Henriksen, Sennepsmarken 11, 3060 Espergærde, tlf. 49 13 16 80. 
Bestyrelse: Poul Henrik Jonsen, Johs. Damsgaard, Birgit Krasnik Fischermann,
Peder Søegaard og Eigil Skov Jørgensen

Indlæg dækker ikke nødvendigvis foreningens eller redaktio
nens synspunkter.
(Eftertryk tilladt mod kildeangivelse)

Kammeraternes Hjælpefond
Selvejende institution, stiftet 1945 

Forretningsudvalg:
Formand: Anna-Lise Clausen, Præstefælledvej 67, 2770 Kastrup. Tlf. 32 51 50 13 
Næstformand: Mogens Dyre, Kærvej 14, 6400 Sønderborg. Tlf. 74 42 86 26 
Sekretær: Aase Beck Eigenbroth, John F. Kennedys Plads 4, 9000 Aalborg. Tlf. 9812 32 31. 
Kasserer: Poul Brandt, Lerholm Vænge 33, 2610 Rødovre. Tlf. 36 41 33 24.
Giro: 1000 780
Solveig Skjøtt, Dalsø Park 128, 3500 Værløse. Tlf. 44 48 56 74 

Angående ophold i Kegnæs-huset, se bladets bagside.

Fangesammenslutningens Rekreationsfond
Fonden, der er stiftet af SAMMENSLUTNINGEN AF DANSKE FANGER FRA FRI
HEDSKAMPEN 1940-45, yder støtte til rekreationsophold for tidligere fanger og andre 
invaliderede fra frihedskampen.

Ansøgningsskema kan rekvireres hos kasserer Harry Henriksen, Sennepsmarken 11, 
3060 Espergærde, eller i de enkelte foreninger. Der kan bevilges støtte på indtil 75% af 
rekreationsopholdets samlede pris, dog max. kr. 6.000.

Der ydes støtte til ophold på egentlige rekreationshjem, kuranstalter, sanatorier etc. 
Til ophold af mere feriemæssig karakter kan der ikke bevilges støtte.

Ansøgningsskemaet skal ved indsendelsen være udfyldt således, at samtlige spørgs
mål er besvaret. Den i skemaet nævnte dokumentation skal være bilagt. Originale bilag 
vil blive returneret sammen med besvarelsen.

Da bevilgede beløb ikke kan udbetales til ansøgeren, men kun til rekreationsophol
dets arrangør, må skemaet indsendes i så god tid, at svaret kan være fremme, inden be
taling for opholdet skal finde sted. Det må påregnes, at behandlingen af ansøgninger i 
fondens bestyrelse tager omkring 14 dage.

N euengam m e Foreningens Rekreations- & 
H jælpekasse til fordel for Frihedskam pens Ofre
Adresse: Anna-Lise Clausen, Præstefælledvej 67, 2770 Kastrup, tlf. 32 51 50 13

Midlerne fra salg af frimærker med overpris, til fordel for frihedskampens ofre og deres 
minde, udgivet i anledning af 40 års dagen - 4. maj 1985, uddeles til rekreationsformål 
eller -hjælp i særlige trangstilfælde. Beløb kan søges af danske statsborgere, der er - el
ler vil kunne anerkendes - i henhold til lov om erstatning til besættelsestidens ofre § la. 
Anmodning om ansøgningsskema sendes til ovenstående adresse.
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Jørgen H. Barfods tale 
i Mindelunden juleaften 2001
Når vi samles her juleaften år efter år, er 
det for at mødes i mindet om de mange 
af vore kammerater og vore kære, der 
ikke fik lov til at opleve Danmarks be
frielse i 1945.

Det er nu mere end 56 år siden, et par 
generationer, men alligevel kommer der 
mange her -  også i aften.

Juleaften er jo ellers familiens aften, 
men måske netop derfor er det værdi
fuldt at mødes her.

Juleaften var også noget særligt, selv 
om vi sad i en fængselscelle eller frøs i 
en KZ-lejr. Det var ikke en dag som alle 
andre -  trods alt -  det var jo juleaften, 
selv om dagen i øvrigt ikke adskilte sig 
fra de øvrige.

Vi må være taknemmelige for, at vi i 
aften kan stå ved disse grave, hvor vi 
kender navnene på hver enkelt, for vi 
må huske, at der er mange andre, der 
må savne et sted at komme, fordi deres 
kære blot forsvandt. De kan være for
svundet i havet under sejlads med for
syninger eller være faldet langt fra 
hjemmet i en allieret hær eller blot være 
blevet væk i KZ-lejrenes helvede.

Vi håbede, at verden ville blive klo
gere, men i dag ser vi, at ondskaben at
ter har stukket sit grimme fjæs frem. 
Den 11. september 2001 vil blive husket 
mange år frem — også her i Danmark.

Man kan ikke løbe fra historien, hver
ken hvad der skete i den store verden el
ler her i Danmark. Man må håbe, at de 
danske skolebørn igen vil komme til at 
lære noget historie, for uden den er 
fremtiden usikker.

For man kan lære af historien. Man 
kan lære bl.a. at undgå de samme fejl, 
som andre begik før os. Det er jo des
værre sådan, man har ikke fred i sit hus, 
hvis naboen ikke ønsker det.

Hvis man ikke ved, hvad der skete i 
det, som man vil kalde »gamle dage«, så 
kan man blive bundet alle mulige onde 
historier på ærmet. Og en, der vil det 
onde, kan bilde os alt ind for at nå sit 
mål. Derfor skal man stadig være på 
vagt over for ondskaben, der kan opstå 
i mange former.

Vi må være klar til at kæmpe for vort 
land og vor frihed, sådan som de faldne, 
der ligger her, gjorde det. Vi, der har op
levet de onde år, må fortælle de nye ge
nerationer om de farer, der truer, og om 
hvad ufrihed er.

Det er så nemt i dag, hvor alt her
hjemme ånder fred og ingen fare, og de 
unge ved knap, hvad det vil sige »ikke« 
at kunne tale frit, skrive frit eller bare 
opføre sig frit.

Vold, mødeterror eller slagsmål er 
ødelæggende for demokratiet.

De modstandsfolk, der ligger her, 
kunne ikke bare tage en telefon for at af
tale noget. De måtte hele tiden være klar 
over, at der kunne være en, som ville 
fortælle alt til besættelsesmagten.

Vi må vende front imod enhver, der vil 
friheden til livs, men jeg indrømmer, at 
det kan være svært at skelne, fordi djæve
len kan have mange forklædninger.

Julen er måske en tid, hvor vi kan få 
tid til lidt selvransagelse, så vi forstår 
den tale, som de, der ligger her i gra
vene eller i urnerne på kz-fangernes 
lund bagved, har til os.

Modstandsmanden, den unge Chr. 
Ulrik Hansen, der blev henrettet her, 
skrev i et af sine breve fra fængslet bl.a.: 
»Vi har alle valgt at kæmpe med livet 
som indsats for det, vi ved er frihed, 
sandhed og ret. Vi kan være stolte af at 
få lov til at dø for vort land og for det, 
der er os dyrt og helligt her på jorden.«

Krig er en forbandelse, men at miste 
friheden er værre. Man kan præges af 
alvor og sorg ved at tænke på de lidelser 
og tragedier, der ramte de faldnes fami
lier og deres kære. Og vi præges også af 
alvor og sorg ved tanken om, at den 
store krig, verdenskrigen, alligevel ikke 
blev den krig, som udryddede krigen, 
men at vi stadig ser ondskaben flamme 
op som på Balkan og i Afghanistan.
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Vi må ikke glemme, at de, der satte 
deres liv ind for Danmarks frihed og 
kampen mod et hæsligt diktatur, også 
gjorde det, for at vi andre nu kan leve i 
frihed, og at det er vores pligt -  vi der 
oplevede nogle af de mest bemærkel
sesværdige år i Danmarks historie -  at 
det er vores pligt at lade vore erfaringer 
gå videre til kommende generationer

for at advare dem mod de tilstande, som 
vi oplevede.

I Frihedsmuseet har Otto Gelsted på 
urnen i hallen sat et digt, der også kan 
passe her til os i Mindelunden. Der står:

Du som går gennem denne hal 
tøv her, tænk et øjeblik 
på dem, der vandt i deres fald 
den sejr, hvis løn vi andre fik.

Gå så igen din egen vej, 
men husk, at det beror på dig, 
om deres blod skal være spild 
eller en livets offerild

Bemadottegården, Hadsund 02.01.2002

Bemadottegården overdrages 
til Hadsund kommune

Formanden for Bernadottegårdens nu afgåede 
bestyrelse, Ellen Otte, overrækker -plejehjem- 
mets nøgle til borgmester Karl Christensen. 
Foto: Torben Hansen.

Formanden for den nu tidligere selv
ejende institution Ellen Otte bød vel
kommen til beboere, medlemmer af so
cialudvalget, borgmester og folk fra 
forvaltningen og til de inviterede fra 
Bemadottegården i Roskilde.

Kirsten Brams lykønskede Karen 
Vester Christensen, Mona Larsen og 
Birthe Jeppesen, som alle i dag kan fejre 
25 års ansættelse. Håber, de alle vil 
fortsætte, de har betydet meget for sam- 
arbejdskulturen og altid været imøde
kommende og hjælpsomme. Herudo
ver havde Kirsten Brams personlige, 
rosende ord til hver enkelt.

Ellen Otte: Dagen i dag er en 
skæringsdag med afslutning på 25 år 
som selvejende institution med egen be
styrelse. Dronning Ingrid sagde den 5. 
maj 1977 som husets protektor, at hun 
håbede, at beboerne ville komme til at 
opfatte Bemadottegården som deres 
hjem. Og det ønske kunne Ellen Otte 
konstatere til fulde var blevet opfyldt af 
Kirsten Brams og medarbejderne.

Ellen Otte fremhævede navnepla
derne, som er opsat til minde om 
modstandsfolk, som har gjort en stor

indsats. Den afgående bestyrelses sidste 
arbejde har været oprettelse af en fond 
under navnet Bernadottegårdens/Ing- 
vard Nejsborg fond til kulturelle og so
ciale aktiviteter. Fonden har en betyde
lig kontant kapital, som dels er 
modtaget fra Frihedskampens Vetera
ner og dels fra Ingvard Nejsborgs fond. 
I fonden indgår også Bernadottegård
ens betydelige malerisamling, kunst
værker og nogle møbler. Fondens for
mand er tidligere borgmester Tage 
Jespersen. Tage Jespersen har en stor an
del i, at Bemadottegården kom til Hads
und. Bemadottegården har altid på 
bedste vis markeret 4. og 5. maj og 29. 
august, og midler fra fonden vil sikre, at 
det kan fortsætte.

Ellen Otte afsluttede med på sym
bolsk vis at overrække en stor trænøgle 
med Bernadottegårdens bomærke til 
borgmesteren, idet hun stolede på, at 
kommunen passer godt på de smukke 
bygninger og omgivelser og fastholder 
det høje niveau på alle områder.

Borgmester Karl Christensen takkede 
for gaven. Det er ingen overraskelse, da 
der allerede for 25 år siden blev taget be
slutning herom. Det skal også tages i be
tragtning, at kommunen i sin tid som sit 
bidrag kom med en meget stor grund og 
hele tiden har betalt ydelser på lån og 
vedligeholdelse. Men vi er glade og 
stolte over nu at have hele ansvaret. Vi 
vil sørge for, at de fysiske rammer for 
beboerne er i orden på alle områder.

Som et udtryk for, at kommunen ta
ger beboernes trivsel og livskvalitet al
vorligt, nævnte han den nylige tilsyns
rapport, som siger god for kommunens 
drift af de tre plejehjem.

11946 vedtog en gruppe i Hadsund at 
begynde med »Himmerlandsfesten« i 
Hadsund med henblik på at få oprettet

en sygehusafdeling. Senere forhandlede 
man med Røde Kors om et rekreations
hjem i Hadsund, det blev heller ikke til 
noget. Men i juni 1969 fik man kontakt 
med »Sammenslutningen af danske 
fanger fra Frihedskampen 1940/45«. 
Først den 5. maj 1977 kunne dronning 
Ingrid og Bernadottes enke madame Es- 
telle, indvie Bemadottegården.

Borgmesteren sluttede af med at 
takke bestyrelsesmedlemmerne for et 
godt arbejde og stort engagement.

Dagmar Mørk Jensen føler sig altid 
hjemme på Bemadottegården, og hun 
er vidende om, at madame Estelle fra sit 
hjem i Frankrig med interesse stadig føl
ger udviklingen.

Der har hele tiden været en naturlig 
konkurrence mellem Hadsund og Ros
kilde om, hvem der er bedst. Det er 
Hadsund, som Dagmar kender fra de 6 
måneder, hun boede her sammen med 
sin mand Villy Mørk Jensen...

Det skyldes ikke mindst medarbej
derne med Kirsten Brams i spidsen.

Vagn Jeldtoft Jensen

De Erhvervs
hæmmede i Århus
De Erhvervshæmmede i Århus hol
der den 3. maj generalforsamling på 
Skovvangsvej 127, så hvis I har 
eventuelle forslag, så skal de være 
foreningen i hænde senest 3 uger 
før, og husk så samtidig at melde jer 
til festen bagefter på tlf. 86 16 91 18 
eller til Einer Sørensen på tlf. 86 10 
70 24.

Einer Sørensen
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Freie und Hansestadt Hamburg, Statens Pressekontor, 15. januar 2002

Senatsbeslutning vedr. 
KZ-Mindestedet Neuengamme
Renovering færdig allerede i maj 2005
Senatet har ved sit møde i dag givet sit 
samtykke til den hurtigere renovering 
og udvidelse af KZ-Mindestedet Neu
engamme såvel som den økonomiske 
bevilling. Derved bliver den forbedrede 
tidsplan og renovering af det oprinde
lige koncept mulig: Det nye udstillings, 
møde- og forskningscenter bliver såle
des indviet til 60 års dagen for lejrens 
befrielse, den 5. maj 2005, og dermed 
halvandet år før oprindelig planlagt. 
Amicale International KZ Neuen
gamme havde allerede udtrykkeligt 
godkendt disse Senatsplaner.

Den ansvarlige kultursenator Rudolf 
Lange udtalte hertil: »I dag kan vi på 
den ene side give Amicale og de andre 
fangeforeninger et vigtigt signal, på den 
anden side kan vi gå i gang med en kon
kret udførelse af vort mål: at åbne det 
nyindrettede Mindested halvandet år 
før end beregnet. Det glæder mig, at 
vore meget tillidsfulde samtaler med 
Amicale har ført til et positivt resultat.

Tidsplanen for renovering 
bliver ændret på 3 punkter:
• Den tidligere appelplads, der har en 
særlig betydning for de forhen
værende fanger, vil blive indrettet alle
rede i løbet af dette forår, således som 
det er planlagt, og derefter blive åbnet 
for besøgende hver formiddag og i 
weekenden.

• Forsinkelsen på forlægningen af ung
domsfængslet XII skal blive så lille 
som muligt, fængslets drift vil slutte 
senest 30.6. 2003.

• Den samlede nyindretning af Minde
stedet vil blive realiseret indtil april 
2005, således at Mindestedets udstil
lings-, møde- og forskningscentret på 
den tidligere fangelejrs historiske 
plads den 5. maj kan blive indviet på 
60 års dagen for befrielsen, hhv. de bri
tiske troppers ankomst.

Allerede 12. december 2001 -  ligeledes 
før end beregnet -  blev de tidligere SS- 
boliger og garager, hidtil anvendt af 
fængslet, rømmet. Dele af bygningerne 
på det tidligere SS-garageanlæg bliver 
ligeledes saneret allerede i år.

Mindestedet bliver udvidet og indret
tet som et undervisningssted som en ny 
levende erindring. På baggrund af den 
voksende tidsafstand, der forandrer 
det, der huskes, skal formidlingen af KZ 
Neuengamme historien søges aktualise
ret i relation til aktuelle spørgsmål, så 
som debatten om krænkelserne af men
neskerettighederne i fortid og nutid, og 
til udvikling af demokratisk tænkning 
og handling, til udbygning af en fælles 
europæisk identitet og retningsgivende 
for en fælles udvikling af forskellige 
kulturer.

Grundlaget for nyindretningen af 
Mindestedet bliver virkeliggørelse af

det koncept, som i årenes løb er udvik
let af kulturmyndighederne i samar
bejde med »Amicale Internationale KZ- 
Neuengamme«. Det blev enstemmigt 
vedtaget af Borgerrepræsentationen 
den 5. september 2001.

Finansieringen er sikret
Finansieringen af merudgifterne, der 
opstår gennem de nye planer, er fast
holdt i en revideret finansplan. Ud over 
de i den hidtidige finansplan fastlagte 
500.000 euro skal for den fremskyndede 
renovering yderligere i 2002 investeres 
ca. 2 mio. euro. Forbundsstaten vil lige
ledes bidrage hertil med 50%, ligesom i 
den samlede finansiering på 13,7 mio. 
euro indtil 2005.

Yderligere 400.000 euro driftsomkost
ninger vil forfalde i år, idet Mindestedet 
tidligere end planlagt kan tage nogle 
bygninger og arealer i brug, og de 
fremskyndede udstillingsforberedelser 
vil kræve personaleudvidelse.

Disse omkostninger skal bæres alene 
af Freie og Hansestadt Hamburg og vil 
blive stillet til rådighed for kulturmyn
dighederne af den samlede finansplan. 
Senatet søger hos borgerrepræsentatio
nen om samtykke til den ændrede tids
plan og finansiering.

Oversat a f DMJ

KZ-Neuengamme

Brev til Mogens Henrik Nielsen/FIR
Sehr geehrter Herr Nielsen,
Wie Sie der anliegenden Erklårung der 
Staatlichen Pressestelle vom 15.1.2002 
zum Thema »Senatsbeschluss zur KZ- 
Gedenkståtte Neuengamme, Neugestal- 
tung bereits im Mai 2005 abgeschlossen« 
entnehmen konnen, hat sich die neue 
Hamburger Regierungskoalition -  exakt 
ein Vierteljahr nach dem Bekanntwer- 
den ihrer urspriinglichen Absicht, die 
von der letzten Biirgerschaft einstim- 
ming verabschiedeten Plane zur Schlies- 
sung des Gefångnisses im ehemaligen

KZ Neuengamme aufzugeben -  nun- 
mehr auch per Beschluss nachdrucklich 
zur Gefångnisverlagerung und zum Ge- 
denkståttenausbau bekannt.

Am gestrigen Tag hat auch die Btir- 
gerschaft der Freien und Hansestadt 
Hamburg der Vorlage des Senats ein- 
stimmig zugestimmt.

Dieses gute Ergebnis ist auch ein Er- 
trag der vielen offentlichen Bekundun- 
gen, einer engagierten Presseberichter- 
stattung und der unzåhlingen, oftmals 
sehr bewegenden Briefe, die in grosser

Zahl auch aus dem Ausland eingingen.
Ich mochte diese Gelegenheit nutzen. 

Ihnen flir Ihr Engagement in dieser 
Frage zu danken.

Mit freundlichen Griissen 
Dr. Detlef Garbe

P.S.
Weitere Erklårungen zur Diskussion um 
die Zukunft der KZ-Gedenkståtte Neu
engamme sind auf unserer Homepage 
www. kz-gedenkstaette- 
neuengamme.de dokumentiert.
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Pressemeddelelse Brandenburg
Medarbejdere fra Mindestedet Sachsen- 
hausen er vendt tilbage fra en forsk
ningsrejse til Moskva med overra
skende opdagelser.

Dr. Winfried Meyer, lederen af Min
destedets videnskabelige afdeling, og 
Dr. Hans Coppi, leder af et forsknings
projekt, finansieret af Folkevogns-Stif
telsen omkring Mindestedets arkiv, har 
i den russiske føderations centralarkiv 
gennemgået et omfangsrigt materiale 
omkring KZ-Sachsenhausen og udvalgt 
heraf til kopiering. Ved deres under
søgelse i centralarkivet fik de indsigt i 
de fleste af de 120 bind fra Berliner-pro
cessen i oktober 1947.

I denne første offentlige proces for et 
sovjetisk militærtribunal blev den 31. 
oktober 1947, med 8 dages forhandlin
ger i rådhuset i Berlin-Pankow, den sid
ste kommandant i Sachsenhausen sam
men med 13 medlemmer af hans stab og 
to belastede fhv. fanger dømt til langva
rigt tvangsarbejde.

Akterne indeholdt de fleste forelig
gende protokoller på både russisk og 
tysk fra forhørene af de anklagede og 
talrige forhenværende fanger, der blev 
hørt som vidner. I procesbilagene findes 
også originalbilag fra KZ-Sachsenhau
sen, som var undgået SS's ødelæggelser, 
og ved lejrens befrielse blev sikret som 
bevismateriale.

Af særlig betydning for opfattelsen af 
de enkelte fanger er også de daglige æn
dringsmeldinger for KZ-Sachsenhau
sen for årene 1940-42 og 1944-45 med 
angivelse om tusinder af fanger, såvel li

ster om transporter fra KZ-Sachsenhau
sen til andre koncentrationslejre som 
Dachau, Maidanek og Auschwitz.

Medens der omkring Berliner-proces
sen af 1947 er noget kendt fra de da
værende beretninger, bragte andre do
kumenter, som medarbejderne fra 
Sachsenhausen fik indseende i, en vir
kelig overraskelse. Det drejer sig om pa
pirerne fra ca. 15 sager fra sovjetiske mi
litærtribunaler mod laverestående 
SS-folk fra KZ-Sachsenhausen, som 
ikke blev gennemført offentligt, og som 
der hidtil ikke har været noget kendt 
om.

Før dødsstraffen blev afskaffet i Sov
jetunionen i maj 1947, var talrige ankla
gede blevet dømt til døden og skudt i 
fængslet i Berlin-Lichtenberg.

Betydningen af denne åbning under
streges også af Dr. Giinter Morsch, di
rektøren for Stiftelsen for Brand en - 
burgske mindesteder: »At en sikker
hedstjeneste i sådan udstrækning åbner 
bilag fra sit arkiv for forskningen og stil
ler dem til rådighed i kopi er enestående 
og sensationelt. Med kopierne af de pa
pirer fra centralarkivet, der er givet ind
sigt i, vil den videnskabelige forskning 
for KZ-Sachsenhausen kunne indtræde 
på et nyt kvalitativt stadium.«

(Iflg. pressemeddelelse fra Stiftelsen 
Brandenburgische Gedenkståtten)

Over s. DMJ

Vigtig meddelelse vedr. 
Erstatningssagen

FIR Danmark
Frau Dagmar Mørk Jensen
Damms Teglgaard 20,1. th.

6200 Aabenraa, Danmark

Betreff: Eingangsbeståtigung

Sehr gerehte Frau Mørk Jensen
Vielen Dank fur Ihr Schreiben vom 
26.02.02. Nach Erhalt der von Ihren 
ubermittelten namen von Antragstel- 
lern mit Wohnsitz in Danemark hat 
lOM Berlin die Daten iiberpruff und an 
die IOM Zentrale in Genf, die fur die 
Versendung der Eingangsbeståtigun- 
gen zuståndig ist, iibermittelt. Dabei hat 
es sich herausgestellt, dafi es sich bei 
den betroffenen Personen um Antrag- 
steller handelt die IOM von Herrn von 
Miinchhausen iibermittelt worden sind. 
Nach Rticksprache mit unseren zustån- 
digen Kollegen in Genf, kon n ten wir 
den Grund fur Verzogerung feststellen 
und deren Ursache beheben. Ich bin da
her nunmehr in der Lage Ihren mitzu- 
teilen, dafi Antragsteller mit Wohnsitz 
in Danemark innerhalb der nåchsten 
Tage eine schriftliche Eingangsbestå
tigung in Deutscher und Englischer 
Sprache von IOM erhalten werden.

Mit freundlichen Griifien 
M. Profaz

Office and Operations Coordinator 
IOM Berlin

»Stiftung Brandenburgische G edenkståtten«
I anledning af pressekonferencen den 
19.02.2002 har bladet modtaget en ud
førlig meddelelse. Her et resume.

Forbundsregeringen stiller i årene 2002- 
2005 ca. 9,7 mio. euro til rådighed for sa
nering af Mindestedet Sachsenhausen.

I henhold til en aftale mellem for
bundskansler Gerhard Schroder og mi
nisterpræsident Manfred Stolpe har den 
tyske forbundsdag for de næste 4 år stil
let yderligere 9,7 mio. euro til rådighed 
for at bringe saneringen af mindestedet 
og museet Sachsenhausen 12 år efter af
slutningen på Tysklands deling, og 
næsten 10 år efter oprettelsen af »Stift
ung Brandenburgische Gedenkståtten«

tydeligt fremad. Dermed bliver KZ- 
Sachsenhausen gjort til prototype for 
samtlige nationalsocialistiske koncen
trationslejre.

Afgørelsen faldt først og fremmest 
med henblik på Sachsenhausens nære 
beliggenhed i forhold til hovedstaden 
Berlin og byens voksende politiske be
tydning.

Til brug for sanering i Sachsenhausen 
står i dette år 2 mio. euro og fra 2003- 
2005 årligt 2,56 mio. euro yderligere til 
rådighed. Dermed skulle 4 store projek
ter blive realiseret, som hidtil ikke har 
kunnet gennemføres inden for Stiftel
sens investeringsramme:

Besøgsinformationscentrum

Nyindretning af indgange og 
besogsvejledningen

Nyindretning af det centrale 
mindested »Station Z«

Indretning af friarealet

Byggeinvesteringer
Byggeudgifterne i institutionen betales 
med 50% af landet Brandenburg og 50% 
af Forbundsstaten. Der er planlagt 1,66 
mio. euro.

Genåbning af det nye museum (ven
stre fløj) i Museet Sachsenhausen med 
den varige udstilling »KZ-Oranien-
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burg« og »Fakta om monumentets op
ståen« finder sted søndag den 9. juni 
2002 kl. 12.

Undervisningsstedet for historie og 
forum for europæisk mode:
Det internationale Ungdomstræf Ra- 
vensbruck åbnes den 10. april 2002.

I det 10. år af stiftelsens eksistens op
fyldes dermed målet om at skabe et mø
dested på den plads, hvor kvinde-KZ- 
lejren Ravensbriick lå.

Tragedien fra Lidice:
I anledning af 60 års dagen for øde
læggelsen af Lidice minder en udstilling 
om deportationen af kvinderne fra den 
bøhmiske landsby til KZ-Ravensbruck.

Den åbnes den 15. september 2002 kl. 
14 i Ravensbriick.

Udvidelsen af det pædagogiske tilbud 
i Dokumentarstedet Brandenburg
Det forventes, at der fra begyndelsen af 
april 2002 på endnu en dag om ugen

kan tilbydes omvisning i dokumenta
tionsstedet for det tidligere Tugthus 
Brandenburg/Havel. Ud over om tors
dagen vil også fredag formiddag 2 
grupper kunne besøge minde- og ud
stillingsrummene i det indre sikker
hedsområde i fængselsområdet.

Over s. DMJ

Besucherzahlen 2001
Gedenkståtte und Museum Sachsenhausen

Jahr Besucher
insgesamt

Fuhrungen Teillnehmer an 
Fuhrungen

davon 
Jugendliche 
bis 21 Jahre

davon
auslåndische
Besucher

2001 295.192 1.824 65.455 51.548 19.615

2000 317.666 1.533 56.324 45.653 18.860

1999 297.109 1.692 63.131 45.067 21.639

1998 262.715 1.659 62.366 43.044 20.814

Museum des Todesmarsches

Jahr Besucher insgesamt Jugendliche Auslåndische Besucher

2001 4.043 - -

2000 4.087 998 362

1999 4.042 1.046 185

1998 3.911 1.061 280

Mahn- und Gedenkståtte Ravensbriick

Jahr Besucher
insgesamt

Jugendliche Auslåndische
Besucher

Fuhrungen Projekte

2001 ca. 95.000 20.882 27.278 356 284

2000 ca. 110.000 - - 468 231

1999 110.085 - - 380 198

1998 133.863 21.867 22.788 384 103

Dokumentationsstelle Brandenburg

Jahr Besucher
insgesamt

Jugendliche Auslåndische
Besucher

Fuhrungen

2001 2.616 1.389 - 108

2000 2.351 1.109 21 94

1999 2.615 1.165 93 85

1998 2.212 1.278 35 74
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Frøslevlejren
Fangelejr, museum, mindesmærke; efterskole og Foreningen 
a f Danske Eksportvognmænd

Den 2. november 2000 afholdtes 
på Odense Universitet en tema
dag om historieformidling. Her 
holdt lederen a f  Frøslevlejrens 
Museum, Ph.D. Henrik Skov 
Kristensen, en forelæsning om 
Frøslevlejren som nationalt 
mindesmærke. Baggrunden for  
forelæsningen var den heftige 
offentlige debat dels om 
Historiecenter Dybbøl Bankes 
udvidelsesplaner dels om 
etableringen a fen  såkaldt natio
nal mindepark i Frøslevlejren

Tak for indbydelsen til at tale om Frø
slevlejren. Jeg er blevet indkaldt som 
sidste-øjebliksreserve for Thorkild Kjær- 
gaard og Hans-Ole Hansen, som skulle 
drøfte Dybbøl Banke og ikke mindst for
midlingen af Dybbøl Banke.

Når det indslag ikke blev til noget, tør 
jeg godt antage, at det i en eller anden 
udstrækning skyldes, at der er gået po
litik i sagen. At det endnu engang har 
vist sig, at et nationalt mindesmærke og 
omgangen med det kan udvikle sig til et 
politisk brisant spørgsmål.

Den erfaring har jeg jævnligt måttet 
gøre på min post som leder af Frøslev
lejrens Museum.

Dybbøl Banke er uden tvivl Dan
marks nationale mindesmærke nr. 1. 
Men jeg vil tillade mig at indrangere 
Frøslevlejren umiddelbart efter. Ser 
man bort fra det sidste års intensive fo
kus på Dybbøl på grund af Historiecen
terets udvidelsesplaner, vil jeg mene, at 
i den halve snes år, jeg har været leder af 
Frøslevlejrens Museum, har Frøslevlej
ren været mindst lige så meget i offent
lighedens søgelys som Dybbøl. Og dy
best set skyldes den megen fokus 
Frøslevlejrens status som mindes
mærke.

Under alle omstændigheder ser jeg 
mange principielle paralleller mellem 
Dybbøl Banke og Frøslevlejren. Jeg hå
ber derfor, at mit indlæg om Frøslevlej
ren giver anledning til at rejse en princi
piel diskussion. En diskussion som efter

min mening rummer flere dimensioner: 
Etik, følelser og selvfølgelig også faglige 
overvejelser om historieformidling.

Jeg har kaldt mit indlæg for »Frøslev
lejren -  fangelejr, museum, mindes
mærke, efterskole og Foreningen af 
Danske Eksportvognmænd«. Titlen 
skulle gerne antyde en vis mangfoldig
hed, og at det ikke er uproblematisk at 
være historiens vogter i lejren.

Alt det skal jeg komme nærmere ind 
på, men først lidt bagage om Frøslevlej
rens historie 1944-45.

Polizeigefangenenlager Frøslev
Det sker ikke så sjældent, at gæster i 
Frøslevlejrens Museum spørger: »Hvor 
blev fangerne mishandlet og henret- 
tet?« Der er endda enkelte, som spørger, 
hvor gaskammeret og krematoriet var.

De pågældende gæster bliver temme
lig overraskede -  nogle ser endda skuf
fede ud -  når vi må fortælle, at den slags 
ikke forekom i Frøslevlejren. Alene det 
fortæller, at Frøslevlejren ikke var no
gen almindelig KZ-lejr.

Frøslevlejrens status kan grund
læggende føres tilbage til den ordning, 
som blev indgået mellem Danmark og 
Tyskland den 9. april 1940. Det betød, at 
tyskerne formelt set anerkendte Dan
mark som en selvstændig, neutral na
tion, som Tyskland ikke var i krig med. 
Derfor blev der heller ikke opbygget en 
tysk forvaltning i Danmark. De danske 
forfatningsmæssige organer kunne ar
bejde videre, om end med visse begræns
ninger. Den danske regerings politik er 
blevet kendt som forhandlingspolitikken 
eller samarbejdspolitikken.

I sommeren 1943 voksede befolknin
gens modstand mod både denne politik 
og den tyske besættelsesmagt, og den
29. august 1943 trådte den danske rege
ring tilbage. Vigtigt er det imidlertid, at 
det danske embedsværk, det såkaldte 
departementschefstyre, fortsatte med at 
fungere og således overtog regeringens 
rolle som forhandlingspartner i forhold 
til Dr. Best, den tyske rigsbefuldmægti- 
gede i Danmark.

Et godt udtryk for de skærpede for
hold i det besatte Danmark var, at ty
skerne i efteråret 1943 begyndte at de
portere et stigende antal danske 
statsborgere til tugthuse eller KZ-lejre i 
Tyskland.

Departementschef styret protesterede 
gentagne gange over for Dr. Best, men 
forgæves.

Under en forhandling med Dr. Best i 
januar 1944 foreslog direktøren i det 
danske Udenrigsministerium Nils Sven- 
ningsen, at der blev opført en lejr på 
dansk grund, hvor man kunne internere 
danske statsborgere. Formålet var at for
hindre nye deportationer til Tyskland. I 
marts 1944 accepterede Dr. Best, dog 
med undtagelse af de danske jøder, som 
var blevet deporteret i oktober 1943.

Tyskerne krævede, at lejren skulle op
føres nær den dansk-tyske grænse, og et 
stykke hedejord ved Frøslev Plantage 
blev udpeget.

Den 13. august 1944 ankom de første 
ca. 750 fanger til Polizeigefangenenla
ger Frøslev. De kom dog ikke fra Tysk
land, men fra Horserød-interneringslej- 
ren på Sjælland. Det tyske løfte om 
tilbageførsel af deporterede blev aldrig 
opfyldt.

Som den officielle tyske betegnelse 
Polizeigefangenenlager Frøslev anty
der, husede Frøslevlejren det tyske sik
kerhedspolitis fanger. Lejrens komman
dantskab bestod af SS-personel, ganske 
som i en almindelig KZ-lejr. Mere 
usædvanligt var det, at den indre lejr
ledelse, først og fremmest opsynet med 
fangerne, lå i hænderne på personel fra 
det tyske Ordnungspolizei. Hvad der 
imidlertid gør Frøslevlejren til noget 
helt specielt i europæisk sammenhæng, 
var den såkaldte »Danske Forvaltning i 
Frøslevlejren«: Tyskerne havde indvil
liget i, at det danske fængselsvæsen 
skulle flytte med til Frøslev fra Horse
rød og sørge for bl.a. fangernes forplej- 
ning.

Den danske forvaltning fik til huse 
lige uden for det egentlige lejrområde -  
inde i selve lejren var fængselsvæsenets 
hovedbastion lejrkøkkenet. Og man tør 
roligt fastslå, at fangerne fik en både ri
gelig og nærende kost.

Frøslevlejren, spejlbilledet 
af det besatte Danmark
Ganske som i andre lejre ønskede ty
skerne, at fangerne i Frøslevlejren fik et 
vist begrænset selvstyre. Og terminolo
gien kender vi kun alt for godt fra KZ- 
lejren: Blandt fangerne udpegede den 
tyske lejrkommandant en Lagerålteste,
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dvs. en dansk lejrleder, i hver barak blev 
udpeget en barakformand. Der blev ud
peget forarbejdere osv. 1 Frøslevlejren 
fremelskede fangeselvstyret dog aldrig 
det grusomme hierarki, som vi kender 
fra KZ-lejrene. Tværtimod kom fange
selvstyret til at virke som et skjold mel
lem fangerne og den tyske lejrledelse. At 
det gik sådan i Frøslevlejren, beror på tre 
forhold: For det første var der aldrig 
mangel på fødevarer, og dermed var der 
ingen basis for en rå overlevelseskamp. 
For det andet var der en betydelig ho
mogenitet over fangerne i Frøslevlejren 
-  de var stort set alle politiske fanger, og 
de var af samme nationalitet. Det forhin
drede de magtkampe, som kendes fra 
KZ-lejrene, hvor der var mange formelle 
fangekategorier og nationaliteter.

Og for det tredje, som noget helt af
gørende: Frøslevlejren lå i Danmark, 
hvor man som nævnt havde en helt spe
ciel besættelsespolitisk situation. Den 
situation fandt i høj grad udtryk i den 
tyske administration af Frøslevlejren.

Fangeselvstyret opbyggede en særde
les effektiv organisation, som i løbet af 
kort tid sad på op mod 90% af den prakti
ske drift af den indre lejr. Fangerne kunne 
nemlig stille højtkvalificeret arbejdskraft 
på alle områder. Fangeledelsen styrede 
nærmest suverænt tilrettelæggelsen af ar
bejdet i lejren. For som i andre tyske lejre 
skulle Frøslevfangerne selvfølgelig ar
bejde. Når man studerer den danske lejr
leders samtidige opstillinger af arbejds
kraften, materialiserer sig de mest bizarre 
arbejdskommandoer -  som vel at mærke 
blev godkendt af den tyske lejrkomman
dant: f.eks. en Gitterfussabstreicherrei- 
nigungskommando, dvs. en arbejdskom
mando som rengjorde de dørriste, som 
man tørrede fødder på, inden man gik 
ind i barakkerne. Kommandoen androg 
med underleverandører, dvs. en kom
mando som bandt lyngris, 14 fanger -  
fuldtidsbeskæftigede vel at mærke! Frøs
levlejren var bygget til at rumme ca. 1.500 
fanger. I marts 1945 var fangetallet ca. 
3.000 og i slutningen af april nåede man 
helt op på 5.500 fanger.

Skulle så mange fanger beskæftiges, 
fordrede det kreativ tænkning!

Den tyske lejrkommandant har dår
ligt kunnet overse de mange fiduser, og 
det har da sikkert også lejlighedsvis irri
teret ham, at forholdene i den indre lejr 
var uigennemskuelige på grund af fan
gernes indflydelse. Og for fangeledel
sen var det en klar målsætning at holde 
tyskerne ude af den indre lejr. For lejr
kommandanten må det imidlertid have 
været en formildende omstændighed, 
at han over for sine foresatte i Køben
havn har kunnet rapportere om ro og

orden i sin lejr. I det hele taget må man 
konstatere, at den tyske lejrledelse i 
Frøslevlejren optrådte moderat. De ty
ske Meistre fra Ordnungspolizei, som 
førte det daglige tilsyn med fangerne, 
var som regel skikkelige folk. De min
dre skikkelige sørgede fangeledelsen 
for at vinde for sig ved bestikkelse og 
pression.

I ét meget væsentligt anliggende for
måede fangeledelsen dog stort set intet 
-  ligesom alt tyder på, at det spørgsmål 
også lå uden for den tyske lejrkomman
dants indflydelse: Kun en måned efter 
Frøslevlejren blev taget i brug, brød ty
skerne grundlaget for lejrens oprettelse 
ved at deportere ca. 200 Frøslevfanger 
til KZ-lejr i Tyskland. Transporten blev 
fulgt af flere, og i alt ca. 1.600 Frøslev
fanger blev deporteret til Tyskland. Ca. 
230 af dem døde.

Flvordan forsøger museet så at for
midle historien om det, der var blevet 
kaldt »verdens mærkeligste KZ-lejr«? 
Og som nærmest forekommer at være 
selve spejlbilledet af det besatte Dan
mark.

Ny udstilling i 
Frøslevlejrens Museum
Fra 1992 og frem har Frøslevlejrens 
Museum gennemført en hårdt tiltrængt, 
gennemgribende nyopstilling af muse
ets permanente udstilling. Den tidligere 
udstilling var præget af oprindeligt at 
have været mindestuer. Og i takt med 
en vis justering gennem årene havde 
udstillingen også i nogen grad antaget 
karakter af et raritetskabinet. F.eks. hu
sker jeg en model af Flitlers førerbunker 
i Berlin!

Ny opstillingen, som er foretaget eta
pevis, belyser alle væsentlige facetter af 
lejrens historie 1944-45. 1 hovedvagttår
net belyses den politiske baggrund for 
lejrens oprettelse, bygningshistorien, 
den tyske overvågning og forvaltning af 
lejren, samt ikke mindst det danske 
fængselsvæsens virke i lejren. I den an
den af museets tre bygninger, en tidli
gere fangebarak, vises den daglige fan- 
getilværelse i lejren, ligesom der 
fokuseres på de ganske anderledes for
hold, der mødte Frøslevfangerne efter 
deportationen til tysk KZ-lejr. Endelig 
belyses den dansk-svenske hjælpe
aktion til først og fremmest nordiske 
KZ-fanger i Tyskland, befrielsen af Frøs
levlejren og endelig Frøslevlejrens over
gang til Fårhuslejr, hvor den selvsamme 
lejr blev anvendt til internering af 
landssvigere. Ud af kilde- og dermed 
udstillingsmaterialet springer den 
iøjnefaldende forskel på forholdene i 
Frøslevlejren og KZ-lejrene i Tyskland.

Netop forholdene her er da også en kon
stant referenceramme i udstillingen, 
konkret såvel som abstrakt. Formålet er 
at give museumsgæsten et indtryk af 
både de specielle forhold i Frøslevlejren, 
og de specielle besættelsestidsforhold i 
Danmark, som lejren var et resultat af. 
Karakteristisk for udstillingen er også, 
at æstetik har spillet en helt underord
net rolle. Udsøgte eller overdrevne ud
stillingsmæssige virkemidler ville gøre 
vold mod den vigtige museumsgen
stand overhovedet, nemlig selve de fy
siske rammer for museet. Der er med 
andre ord »adgang forbudt« for udstil
lingsarkitekter -  hvilket i øvrigt også til
siges af museets beskedne budget på 
lige knap 2 mio. kr.!

Tekstmængden i udstillingen er rela
tiv stor, også derved at udstillingen er 
gennemtekstet på tre sprog: dansk, tysk 
og engelsk. Tekster har i nogle år nær
mest været forbudt i museumsverde
nen. Det har vi aldrig ladet os afficere af, 
for det er museets principielle holdning, 
at de museumsgæster, som ønsker at 
fordybe sig, ikke skal forlade museet 
uforløste. Det er i øvrigt vores erfaring, 
at museumsgæsten gerne vil informeres 
-  også gennem tekster. Udstillingen og 
tekstningen er da også opbygget såle
des, at der tales til et meget bredt publi
kum.

Om udstillingen vil jeg gerne sige, at 
museet stilfærdigt og redeligt forsøger 
at fremlægge nogle historiske kendsger
ninger. Hvis museet derved opnår at 
stemme museumsgæsten til eftertanke, 
er vi godt tilfredse. Opfordringen til i 
udstillingen at drage paralleller til nuti
dige fænomener og tildragelser, har vi 
ganske overhørt. Museet har ikke noget 
eksplicit idealt formål, som forfølges 
med påtrængende pædagogiske virke
midler.

Ud over den traditionelle udstilling 
formidler museet også gennem fore
drag og omvisninger, interaktiv video 
og en film, hvor tidligere Frøslevfanger 
fortæller om tildragelser i lejren. Det fo
regår i museets tredje bygning, som ikke 
er autentisk, undtagen i sin ydre frem
toning.

Frøslev- og Fårhuslejr 
som mindesmærker
Lykkes museet så med sin formidling? 
Ja, et håndfast parameter kunne jo være 
museets besøgstal. Det har stabiliseret 
sig omkring 35.000 (stort set betalende) 
gæster om året, og museet afholder ca. 
300 forudbestilte foredrag eller omvis
ninger på årsbasis. Det drejer sig først 
og fremmest om skoleklasser. Museet 
kan selvfølgelig også -  som andre insti-
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tutioner -  fremlægge en gæstebog, hvor 
formidlingen prises i høje toner. Jeg vil i 
stedet kort referere og kommentere to 
offentlige vurderinger fra fagfolk, og 
med dem bevæger vi os så småt ind på 
mindesmærke-problematikken.

I sig bog Hvilken befrielse beskriver 
professor Claus Bryld sit møde med 
Frøslevlejren i 1995.

For Bryld er lejren ikke kun et histo
risk sted, men også et personligt minde
sted. I 1948 besøgte Bryld som 8-årig 
sammen med sin mor faderen, der i 
Fårhuslejren afsonede en dom for lands
foræderi. Om sit møde med Frøslevlej
rens Museum i 1995 skriver Bryld, og 
jeg citerer i uddrag:

»Næste dag besøger jeg Frøslevmu
seet. Jeg har læst meget om det og har 
på forhånd en stærk følelse af foruret
telse, af at museet blot er en videre
førelse af dobbeltmoralen fra mine 
barndomsår, hvor alle de rigtiges lidel
ser er udstillet og alle de forkertes for
tiet...

Det er tilsyneladende fuldstændig 
glemt, at der ikke kun var politiske fan
ger før den 5. maj 45, men også -  og i en 
meget længere periode -  efter denne 
dag. Frøslevlejren bestod i otte måne
der, Fårhuslejren i fire år... Man skal 
bruge lup for at opdage det... i barak 6 
er der en enkelt antydning af noget 
sådant, men ellers er det, som om 
Fårhuslejren aldrig har været. Og det er 
selvfølgelig det rareste for danskerne, 
og de forkertes børn og børnebørn kan 
jo lade være at komme her... Men som 
sædvanlig, og gudskelov, gør andre 
menneskers lidelser indtryk på én. De 
livsvilkår man bød fangerne... og aller- 
værst: angsten for at blive sendt til Tysk
land.. Min vrede opløses i nysgerrig
hed. Det er en meget dygtig udstilling, 
professionelt og engageret arbejde«.

I den seneste årbog for museerne i 
Sønderjylland har Claus Bryld i artiklen 
»En rundtur til de sønderjyske museer« 
repeteret sine indtryk af museet. Og 
tilføjet, at der i mellemtiden er kommet 
en egentlig omtale af Fårhuslejren til slut 
i udstillingen. Det priser Bryld naturlig
vis, men finder omtalen for sparsom. 
Han konkluderer, at der stadig er græn
ser for frisindet, og at et menneskeligt 
fællesskab af mere eller mindre forhen
værende nazister ikke kan skildres på 
samme grundige og indlevende facon 
som et fællesskab af modstandsfolk.

Og nu til den anden offentlige vurde
ring: Under den nylige heftige debat om 
Historiecenter Dybbøl Bankes udvidel
sesplaner udtalte centerleder Hans-Ole 
Hansen bl.a., at historiecenteret nødig 
skulle ende som, og jeg citerer, »Minde

lunden i Ry vangen eller Frøslevlejren, 
hvor man bare vil have, at tingene skal 
være, som de var før, for det er altså ikke 
interessant for de unge«. Dermed blev 
også Frøslevlejren og Frøslevlejrens 
Museum kortvarigt inddraget i den of
fentlige debat om formidlingsplanerne 
på Dybbøl Banke. Over for Hans-Ole 
Hansen måtte jeg offentligt gøre gæl
dende, at Frøslevlejrens Museum var 
lige så velbesøgt som historiecenteret. 
Også uden at gribe til de pædagogiske 
virkemidler, som Hans-Ole Hansen ad
vokerer for, først og fremmest re-enact- 
ment, dvs. levendegørelser, som skal 
»lege historien ind i de unge« som 
Hans-Ole Hansen udtrykker det. Jeg 
bad Hans-Ole Hansen overveje, om for
midlingsprincipperne fra forsøgscente
ret i Lejre uden videre lod sig overføre 
til Dybbøl Banke -  for slet ikke at tale 
om Frøslevlejren! Polemisk bad jeg ham 
fortsætte denne tankerække: Hvad med 
museet i Auschwitz. Skulle det så tænde 
op i krematoriet igen?? Jeg gjorde gæl
dende, at der er usynlige etiske grænser 
for formidling, grænser som ofte først 
erkendes, når de overskrides. Frøslev
lejrens Museum har ingen planer om at 
lade personalet iklæde tyske uniformer 
og fangedragter!

Det, at Frøslevlejren opfattes som et 
nationalt mindesmærke, føjer en ekstra 
dimension til Frøslevlejrens Museum. 
Og vel at mærke en dimension, som 
ikke er uproblematik. Skal vi forsøge at 
komme ind til kernen i den problema
tik, må vi udrede nogle hovedtræk af 
lejrens efterkrigshistorie. Herunder 
selvfølgelig omstændighederne ved op
rettelsen af Frøslevlejrens Museum.

Umiddelbart efter den tyske kapitula
tion tømtes Frøslevlejren for fanger -  for 
blot med det samme at blive fyldt op 
med nye. Under retsopgøret blev lejren 
under navnet Fårhuslejren anvendt som 
først interneringslejr og siden straffelejr. 
De indsatte var først og fremmest 
mandlige medlemmer af det tyske 
mindretal i Nordslesvig. Indtil august 
1945, hvor fængselsvæsenet overtog 
den fulde drift af lejren, var det tidligere 
medlemmer af den danske fangeledelse 
i Frøslevlejren, som udgjorde komman
dantskabet. Som et lille kuriosum kan 
nævnes, at det nye kommandantskab 
anvendte Frøslevlejrens Haus- und 
Strafordning, og der var i det hele taget 
en utrolig grad af kontinuitet fra den 
ene lejr til den anden. Hele det interes
sante spørgsmål skal jeg ikke komme 
nærmere ind på her. Blot henvise til en 
afhandling, jeg har skrevet om emnet i 
festskrift til Henning Poulsen, som ud
kom i foråret 2000.

Som nævnt tilhørte langt de fleste af 
strafafsonerne det tyske mindretal. I alt 
drejede det sig om ca. 3.000 personer. 
Hvor Frøslevlejren står som et stærkt 
symbol på tysk besættelse og dansk 
modstandskamp, er Fårhuslejren tilsva
rende symbolladet. Her blot som et sym
bol på retsopgøret efter besættelsen. 
Først og fremmest for det tyske mindre
tal, for hvem Fårhuslejren nærmest blev 
en mental tilstand i efterkrigsårene.

Padborglejr og etablering 
af Frøslevlejrens Museum
1 1949 blev Fårhuslejren afviklet. På det 
tidspunkt havde langt de fleste lands- 
svigere udstået deres straffe. I novem
ber samme år overtog den danske hær 
lejren til kaserne, nu under navnet 
Padborglejren. Fra 1968 til 1975 blev 
Padborglejren anvendt som Civilfor
svarskaserne, og lejren ville sandsynlig
vis i løbet af 80'erne være blevet jævnet 
med jorden, hvis ikke tanken om et 
Frøslevlejrens Museum var blevet født i 
1965 ved et stævne for tidligere Frøslev- 
fanger.

De tidligere fanger nedsatte et antal 
arbejdsgrupper, som skulle virke for 
tanken. Og for at gøre en lang historie 
kort, kunne man i 1969 overdrage ho
vedvagttårnet og en tidligere fangeba- 
rak til den danske stat, som påtog sig 
driften af museet via Nationalmuseet. I 
de følgende år konsoliderede Frøslevlej
rens Museum sig med fine besøgstal -  
ca. 40-50.000 om året. Ja, i 1986 nåede 
man helt op på 68.000.

Da jeg tiltrådte som leder af museet i 
1989, i øvrigt som museets første fagud
dannede leder, skete det i forbindelse 
med en omorganisering af Frøslevlej
rens Museum. Det kom til også at om
fatte et Dansk Røde Kors Museum, som 
blev etableret i en anden tidligere fange- 
barak. I 1998 ophørte samarbejdet med 
Dansk Røde Kors, og Røde Kors Museet 
blev nedlagt.

Den Selvejende Institution 
Frøslevlejren, nye aktiviteter
Frøslevlejrens Museum drives nu igen 
alene -  og stadig ejes museets to origi
nale udstillingsbygninger samt de ud
stillede museumsgenstande af Natio
nalmuseet. Som leder er jeg ansat ved 
Nationalmuseet, som sammen med 
Sønderjyllands Amt og Bov Kommune 
sikrer det økonomiske grundlag for mu
seets drift. Selve lejrarealet, de øvrige 
bygninger og aktiviteterne i dem har 
Frøslevlejrens Museum og Nationalmu
seet derimod ingen beføjelser over. Her 
spiller den »Selvejende Institution Frøs
levlejren« en afgørende rolle.
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Den Selvejende Institution Frøslevlej
ren er dannet i 1984 af Sønderjyllands 
Amt og Bov Kommune med det formål 
at restaurere bygningerne i lejren og 
dermed bevare lejren. Staten, som via 
Statsskovvæsenet ejede lejrarealet, 
overdrog Den Selvejende Institution 
Frøslevlejren brugsretten til arealet og 
bygningerne, når selvfølgelig bortses 
fra Frøslevlejrens Museum, som Den 
Selvejende Institution Frøslevlejren i 
øvrigt ved samme lejlighed blev egent
lig driftspart i sammen med National
museet og Dansk Røde Kors. De færdig- 
restaurerede barakker blev successivt

udlejet -  i den Selvejende Institution 
havde man det mål, at lejren skulle være 
selv-finansierende via huslejerne. I 
løbet af en årrække rykkede en række 
institutioner ind i de restaurerede ba
rakker: en naturskole, et kursuscenter, 
et Fljemmeværnsmuseum, en udstilling 
om Civilforsvaret, en udstilling om 
Amnesty International. Sidste skud på 
stammen er et FN-Museum, når lige 
bortses fra, at kursuscenteret gik fallit 
og blev afløst af en Frøslevlejrens Efter
skole med ca. 100 elever. Dertil kommer, 
at Den Selvejende Institution Frøslevlej
ren gennem de sidste år har udlejet tre

tidligere fangebarakker til »Foreningen 
af Danske Eksportvognmænd«, som 
altså har henlagt sin administration 
med ca. 80 medarbejdere til lejrområdet.

Ser vi på de mere museumsagtige ak
tiviteter i lejren, er et fælles træk, at de 
mere eller mindre finansieres af de bag
vedstående organisationer og i øvrigt 
drives af frivillige fra de pågældende 
organisationer. De høje besøgstal i Frøs
levlejren gjorde det attraktivt for organi
sationerne at etablere sig i lejren.

Fortsættes i næste nummer.

Stolt af at være tysker?

I min hjemstavn USA er det i mange 
skoler blevet tradition, at 8. klasse ved 
skoleårets slutning foretager en rejse til 
Washington DC for at se Capitol, Det 
hvide Hus, nationale museer og min
desmærker. Med få undtagelser beser 
eleverne kun seværdigheder, som frem
stiller positive sider af US-historien.

Racisme og fordomme kender ele
verne allerede en del, men i Washington 
må de være stolte af at være amerika
nere. Den 16. og 17. september havde 
jeg som gæst hos Berlins forening af 
Nazi-forfulgte lejlighed til at ledsage 
elever fra ca. 30 skoler fra Marzahn-Hel- 
lersdorf på en rejse til Buchenwald.

I KZ-mindestedet Buchenwald blev 
eleverne konfronteret med de mørkeste

kapitler af tysk historie, som stadig gør 
det problematisk af være stolt af at være 
tysker.

Over 800 elever havde meldt sig til 
denne tur. 300 kunne komme med. Det 
var, hvad der var kapacitet til i Weimar 
og på mindeanlægget.

For de fleste elever var dette besøg 
den første erfaring om det 3. rige på det 
sted, hvor de frygtelige hændelser var 
sket. For mig personligt var denne rejse 
en nødvendig pause fra de skrækkelige 
hændelser i New York og Washington 
DC, fra billederne af ruiner og tanken 
på de mennesker, der måtte springe fra 
skyskrabernes høje etager.

Jeg ledsagede en gruppe, der så en 
film om Buchenwald, og som fik mulig
hed for at tale med en 90 årig tidligere 
Buchenwaldfange. Fulde af nysgerrig
hed forsøgte de med kraftige stemmer 
at stille spørgsmål, idet vidnet som 
følge af nazisternes tortur hørte meget 
dårligt.

Efter samtalen havde vi lejlighed til at 
se anlægget og museet.

En elev fortalte mig, at han kun havde 
set billeder af Buchenwald, set i per
spektiv udefra. Nu ville han endelig se 
området indefra. Mange elever mente, 
at selv om de nu stod på selve KZ-om- 
rådet, kunne de ikke helt forestille sig 
eller forstå den frygtelige historie. En 
elev udtrykte det således i museets 
gæstebog: »Jeg står her og kan ikke for
stå, hvorfor den slags kunne eksistere. 
Jeg finder det endnu værre, at der 
endnu i dag findes mennesker, der er 
stolte af, hvad der dengang skete over
alt i verden.«

Under besøget bar hver elev en rød 
nellike og lagde den det sted, der gjorde

særligt indtryk på vedkommende. Der
ved fik hver elev lejlighed til selv at be
tragte området og overveje, hvad der 
gjorde størst indtryk.

Mange lagde blomsten ved kremato
riet eller ved en mindesten, der erin
drede om ofrenes internationale her
komst.

På den anden dag diskuterede en 
gruppe, først og fremmest om Højreeks
tremismen i skolerne og i deres bolig
kvarter. Jeg var overrasket over at høre, 
at så mange elever, bl.a. 13- og 14-årige 
allerede havde hørt højreorienterede 
meninger hos unge i deres nabolag. Jeg 
havde ikke vidst, hvor stort dette pro
blem omkring udlændinge er hos ung
dommen. På den anden side gjorde det 
indtryk, hvor mange aktioner mod ra
cisme de unge kendte. F.eks. aktion 
»Nød indgang«, projektet »Hænder 
mod Højreorientering« og »Rock mod 
Højre«. Denne rejse gav eleverne mod 
til at udvikle flere ideer til at gøre noget 
mod Højre-bevægelserne.

Cathrin Plum, Dr. i USA, der for øjeblikket 
forsker i Berlin -  i ANTIFA/ll-2001 

(Oversat afDMJ)

Kommentar fra redaktøren:
Hvorfor skal danske skoleelever ikke 
opfordres til en sådan skolerejse? Dan
mark var besat af Nazityskland!

DMJ:
Enig. Der er mulighed for at komme 
med Hvide Bus-ture til Tyskland. Alum
ner på 4. Maj Kollegierne forsøger at 
samle deltagere til en tur til Berlin, men 
har endnu ikke fået kontakt til fornuftig 
overnatning o.l.
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Ved Anni Mørk, 
Damms Teglgård 30, 2. mf.

6200 Aabenraa 
Telefon og fax 74 62 71 14

Desværre var et brev med fødselsdags
datoer forsvundet, nå ja, og for sent 
indsendt var også iblandt, derfor bliver 
det også denne gang til »en forsinket 
lykønskning«!!

23. marts
Hans Arne Nielsen, 80 år,
Baldersvænget 11, 5700 Svendborg

26. marts
Henry Jensen, 75 år,
Strynøgade 14, l.th., 5000 Odense C

01. april
Jens Erik Grønning, 80 år,
Pilevænget 12, 5700 Svendborg

18. april
Elly Himmelstrup, 70 år,
Bushøjvej 232, 8270 Højbjerg

21. april
Signe Nielsen, 80 år,
Frejaparken 83, 9000 Aalborg

24. april
Tage Jensen, 80 år,
Porsgrundsvej 6, 8200 Århus N

26. april
Marga Larsen, 90 år,
Bygmarken 12, st.tv., 9000 Aalborg

Anna M. Henriksen, 95 år,
(Ravensbruck 25692)
Bøgedals Allé 44, Dalum,
5250 Odense SV

28. april
Kaj Christensen, 80 år,
Sdr. Fasanvej 53, 4.th., 2000 Frederiksberg 
Ikke hjemme på dagen!

29. april
Julius Berndt, 85 år,
Tøndervej 199, 6200 Aabenraa

30. april
May Arentoft, 85 år,
Uldalsvej 20, st., 9400 Nørresundby

04. maj
Ebba Skovfoged Nielsen, 75 år,
Charlottehøj 9, 9000 Aalborg

06. maj
Ove J. Johansen, 80 år,
Badevej 11,1., 3000 Helsingør

07. maj
Christel Nybye Jørgensen, 75 år.
Feldingvang 6, 7800 Skive

08. maj
Niels Otto Koster, 90 år,
Fjord glimt, Parallelvej 100,
6960 Hvide Sande

09. maj
Gunnar Schultz, 80 år,
Sebbersundvej 6, st.th., 9220 Aalborg 0

10. maj
Helga Petersen, 80 år,
Birkevænget 11, 9850 Hirtshals

Wilfred Thomsen, 80 år,
V. Stuckesbergs Vej 25, 8210 Århus V

11. maj
Poul Funck, 85 år,
Bernadottegården 261,
H.H. Kochsvej 4, Himmelev,
4000 Roskilde

12. maj
Arne Chr. Jørgensen, 85 år,
(Sachsenhausen 74326)
Grøndalsvej 19, 5000 Odense C

19. maj
Kjeld V. Jørgensen, 80 år,
Ålekistevej 42, 3.th., 2720 Vanløse

20. maj
Knud Vilstrup Pedersen, 80 år,
(Neuengamme 69199)
Bernadottegården 85, 9560 Hadsund

21. maj
Jytte Jørgensen, 85 år,
Skansegade 68, 9900 Frederikshavn

Arthur Mørch, 85 år
Kildevej 28 E, 9300 Sæby

22. maj
Edy Hansen, 75 år,
Rødhættevej 1, 9400 Nørresundby

25. maj
Lars Josefsen, 80 år,
Dybdalsvej 1, dør nr. 1, 7442 Engesvang

30. maj
H.B. Richard, 85 år
Heimdalsgade 30A, 3.tv., 2200 Nørrebro

31. maj
H.C. Henriksen, 80 år,
Nøvlingeparken 2, 9260 Gistrup

2. juni
Peter Haargaard, 80 år,
Martinus Rørbyes Vej 13, 9000 Aalborg

Richard Svart, 80 år,
Thujavej 11, 7400 Herning

3. juni
Knud Andreasen, 80 år,
Stenbjerg Kirkevej 6, 7752 Snedsted

5. juni
Dora Høfler, 80 år,
Rughaven 29, 2.tv., 9000 Aalborg

7. juni
Ejner Bernhard Rasmussen, 85 år,
Præstemosen 201, 2650 Hvidovre

9. juni
Søren Christensen, 80 år,
(Bageren)
Særkjærparken 99, 7500 Holstebro

11. juni
Solvejg Christiansen, 70 år,
Boelskilde 36, 7120 Vejle

12. juni
Grethe Firring, 65 år,
Hirtsholmvej 1, 9900 Frederikshavn

Svend E. Møller Andersen, 75 år,
(Dachau 141.555)
Frederikssundvej 400 st., 2700 Brønshøj

13. juni
Lis Bertelsen, 75 år,
Norgesvej 27, 9480 Løkken 
Ikke hjemme på dagen

Angående »Runde dage«
En af læserne har ytret et ønske, som 
jeg hermed lader gå videre til alle 
foreningerne, der sender meddelelse 
om fødselsdage ind til »Modstands
kampen 1940-45«

Er det muligt ud over navn, 
adresse og fødselsdato at opgive fan- 
genummer, og hvor man var fange?

Naturligvis skal den pågældende 
fødselar være indforstået.

Hvordan er holdningen til dette 
ønske?

Anni Mørk

S e n t e n s e r
Møde med andre kulturer 
kan være en berigelse, 
hvis man selv vil.

Kaj Christensen

Hvis man arbejder for freden 
bli'r man aldrig arbejdsløs. 
Desværre.

Kaj Christensen
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NB!
Minnas general bliver 80 den 28. april 
2002... og hva' så? Tja den gode mand 
mener, at han så vil arbejde lidt mindre, 
skal vi give ham lov? Okay! Men lov os 
ellers at blive som du er. Ha' en rigtig 
god fødselsdag og alt godt fremover, 
Kaj Christensen/redaktøren!

Anni Mørk

Hurra!
Redaktøren, Kaj Christensen fylder 80 
år den 28. april 02.

I april måned 1990 blev han medre
daktør af Pigtraad -  Gestapofangen, 
hvis ansvarshavende redaktør på dette 
tidspunkt var Johannes Fosmark.

Efter Fosmarks sygdom og død var 
man jo noget i et dilemma -  bladet 
skulle jo gerne føres videre.

En kreds af kammerater opfordrede 
Kaj til at videreføre bladet.

Kaj invilligede i at gå i gang med et 
nyt blad, men stillede som betingelse, at 
krigssejlerne skulle være nævnt på for
siden, sammen med gestapofanger og 
modstandsfolk, som var de andre sam
menslutninger. Forsiden blev også ænd
ret, så denne smukke forside skulle 
følge bladet i de kommende numre. Tit
len blev ligeledes ændret til Modstands
kampen 1940-45.

Medredaktør blev Birgit Krasnik Fi- 
schermann.

Mange telefonopringninger fortæller, 
at det nye blad blev og er en succes, og 
mange personlige henvendelser til Kaj 
om bladet, når han er ude i forskellige 
sammenhænge fortæller også om glæden 
ved bladet. De små sentenser bliver me
get godt modtaget, ligeledes udtrykkes 
der stor glæde over boganmeldelserne.

Med hensyn til sidstnævnte, så kan 
jeg skrive under på, at det er en rigtig 
tidrøver (men han kan li' det).

Fad mig slutte med få ord: »Det gør 
du sku' godt«

Din kone

Nekro log

Poul Riis er død

Tirsdag den 8. januar 2002 døde provst 
Poul Riis, Slagelse.

Poul Riis var født den 25. juni 1915. 
Han kom tidligt ind i modstandsarbej
det og blev arresteret af tyskerne i no
vember 1944. Over Shell-huset og Vestre 
Fængsel kom han til Neuengamme. 
Kort før jul blev han overført til KZ-lej- 
ren Dachau.

Poul Riis blev hjemført med de hvide 
busser, og en aften i december 1945 var 
han blandt den lille flok af tidligere KZ- 
fanger, som var samlet på Park Hotel i 
Hellerup og dér besluttede at danne en 
sammenslutning, som skulle forsøge at 
hjælpe syge kammerater.

Sådan var oprindelsen til Kammerater
nes Hjælpefond. Dens motto blev »Raske 
kammerater hjælper de syge« og under 
protektion af Hans kgl. Højhed Prins 
Axel blev fondens fundats underskre
vet den 29. august det følgende år.

Men allerede på det tidspunkt havde 
KH stået for indsamlingen af betydelige 
pengebeløb til uddeling blandt kamme
rater, der var kommet i nød, eller som 
trængte til hjælp til en uddannelse, til 
etablering af en virksomhed eller lig
nende. Bladet Pigtraad, hvis første num
mer udkom den 5. maj 1946, havde

blandt andet på grund af gavmilde an
noncører et betydeligt overskud, der 
ubeskåret tilfaldt KH, og der var i disse 
første år efter den tyske kapitulation i 
Danmark ret store pengebeløb, der på 
denne måde kunne anvendes til kam
meraternes bedste.

1 alt dette arbejde tog Poul Riis livlig 
del. Han var straks blevet medlem af 
KH's bestyrelse, og i den virkede han 
indtil sin død. Han har været sekretær 
for KH, han har repræsenteret KH ved 
utallige lejligheder, han har talt ved 
KH's højtidelighed i Mindeparken i

Ryvangen den 4. maj og enkelte år ledet 
højtideligheden sammesteds.

Etableringen af mindestederne 
Husum-Schwesing og Fadelund umid
delbart syd for den danske grænse skyl
des først og fremmest Poul Riis's ind
sats.

Han har i hele sit virke efterlevet 
KH's motto »Raske kammerater hjæl
per de syge«, og således vil han blive 
erindret i KH.

Poul Riis er bisat på Set. Peders kirke
gård i Slagelse.

Hans Andersen

Fransk/dansk
oversættelse!
Findes der én (eller flere) blandt læ
serne, der behersker fransk så godt, at 
vedkommende vil/kan oversætte fran
ske artikler, som bladet får fra uden
landske fangeforeninger, så disse artik
ler kan bringes i »Modstandskampen 
1940-45«?

Redaktionen
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PROGRAM
Frøbjerg Baunehøj 5. maj 2002

Kl. 14.00: Hjemmeværnets Brassband Fyn musicerer 
under ledelse af Kai Nielsen.

Kl. 14.30: Fanerne føres til mindesmærket (faneborg). 
Skovrider Søren Kirk Strandgaard, Fyns Statsskovdi
strikt byder velkommen.

Fællessang »En lærke letted«.

Frøbjergtalen v / amtsborgmester Jan Boye

Frihedsbudskabet.

Brassbandet spiller »Danmarks frihedssang«.

Modstandsbevægelsens tale v/ redaktør Kaj Christensen.

Kransenedlæggelse, »Last Post«,
Fællessang »Altid frejdig«

Pause - private buketter kan lægges, fotografering m.v.

Fællessang »I alle de riger og lande«.

Hjemmeværnets tale v / Den kommitterede for Hjemme
værnet, Erling Christensen.

Overrækkelse af hæders- og anciennitetstegn til personel 
af Hjemmeværnet v / chefen for Hærhjemmeværns
distrikt Nordvestfyn, major Peter Holst-Hansen.

Fællessang »Det haver så ny ligen regnet«.

Afslutning v / formanden for Frøbjergkomiteen, amts
rådsmedlem Carsten Abild.

Mindelunden 
i Ry vangen
den 4. maj 2002

Der er lagt følgende program for dagen

Kl. 10.00
lægger elever fra Bispebjerg skole blomster på hver 
enkelt grav.

Kl. 19.45
vil Hjemmeværnsregion VI spille under ledelse af 
Erik Jørgensen.

Kl. 20.00
byder formanden for Kammeraternes Hjælpefond 
velkommen. Zahles Pigekor synger fædrelands
sange under ledelse af Minna Hess Thaysen.

Tale af læge Inge Genefke fra Det internationale Re
habiliteringsråd for Torturofre.
Derefter spiller musikkorpset endnu engang og pi
gekoret synger, inden mødet afsluttes. Og alle fore
ner sig med kor og musikkorps i sangen »Altid frej
dig«.

Højtideligheden arrangeres af 
Kammeraternes Hjælpefond.

SAMMENSLUTNINGEN

Københavns
Rådhus

den 9. april 2002

Højtidelighed  
for Danmarks 

Besættelse kl. 11.55
HJV/ Harry Henriksen

MINDEGUDSTJENESTE
Helligaandskirken - 5. maj 2002 kl. 17.00

57  å re t» For frihed og fred i Europa«

Præludium Der spilles »Kongernes Konge«.
Herunder føres fanen inci i kirken. 

Salme »Vor Gud, han er så fast en borg«.
Læsning Esajasbogen kap. 9,1-6.
Solo »En lærke letted«
Salme »Alt står i Guds faderhånd«
Prædiken Sognepræst Leif G. Christensen
Salme »Mægtigste Kriste«
Postludium »Prins Jørgens March«

Fanen føres ud.
Vi følger fanen ud til monumentet 
for »Den ukendte KZ-fange«.

Kransenedlæggelse ved major Niels Elsborg.

Bøn »Fader vor«
Salme »Altid frejdig når du går«
Trompet »Retræten«

H.J.V. /  Harry Henriksen
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K lip  firs aMseir ®g Mad®
Nye oplysninger om Søren Kam
Den danske nazist trænede 

fem  senere massemordere og 

bad tyskerne om lov til at ud

føre terror på dansk grund

BESÆTTELSEN
Af Erik Høgh-Sørensen,
Ritzaus Bureau

Hidtil ukendt dokumentation viser, at 
den danskfødte SS-officer Søren Kam 
var langt dybere involveret end hidtil 
antaget i den nazistiske terror, som un
der Anden Verdenskrig kostede over 
125 danske civile livet.

Ifølge retsakter, som Ritzau har fået 
fat i, var den i dag 79-årige Kam i 1943 
instruktør for fire af de fem værste dan
ske massemordere i det 20. århundrede.

De fire terrorister, Kaj Bothildsen Ni
elsen, Ib Nedermark Hansen, Aage Ma- 
riegaard og Robert Lund, blev alle efter 
krigen dødsdømt øg henrettet. Som 
medlemmer af den såkaldte Peter- 
gruppe stod de i 1944-45 bag 94 drab, 
cirka 25 drabsforsøg og otte passager
tog-bomber, som kostede yderligere 26 
livet.

Det nye aspekt ligger i dommen over 
Peter-gruppen, som viser, at de fire i for
året og sommeren 1943 var enten elever 
eller undervisere på Kams Schalburg- 
skole i Høvel te i Nordsjælland. Det var 
fra Schalburgkorpset, besættelsesmag
ten hentede de danske nazister, der sam
men med tyske følgeofficerer blev sat til 
at dræbe mere eller mindre tilfældige 
danske civile.

Planlagde terror
Men Kam lod det ikke blive ved trænin
gen. Ifølge Ritzaus kopi af hans per
sonsag, som ligger i Forbundsarkivet i 
Lichterfelde i Berlin, bad han allerede i 
sommeren 1943 den tyske besættelses- 
chef, Werner Best, om lov til at starte ter
ror på dansk grund.

»SS-løjtnant Kam havde i sin egen
skab af leder for Schalburgskolen truffet 
SS-generalløjtnant Dr. Best. Kam havde i 
denne forbindelse udviklet en plan om

sammen med pålidelige mænd at danne 
»anti-terrorgrupper«, som efter opspo
ring af tysk-fjendtlige sabotagegrupper 
skulle gå imod dem med våben,« står 
der i et SS-dokument fra september 
1943.

Selv om Kam i dag lægger afstand til 
det, var han selv kilde til oplysningerne, 
mens nazisterne endnu håbede at have 
krigslykken med sig.

I månederne forinden blev den dan
ske samarbejdsregering tvunget fra 
magten af folkestrejker og sabotage. Det 
førte ifølge Kams eget udsagn til, at 
Werner Best i august 1943 gav grønt lys 
for terror. Best havde netop i Berlin stået 
skoleret over for føreren, som rasede 
over uroen i mønsterlandet Danmark.

»Den 26. eller 27. august kom han 
(Best, red.) tilbage til Danmark og beor
drede mig til en samtale i Dagmarhus. 
Han sagde til slut: »Der Fiihrer hat be- 
fohlen, dass ab jetzt Terror mit Gegen- 
terror beantwortet wird!« » Jeg vil bare 
sige, at det ikke var mig, som fandt på 
modterroren,« har Kam skrevet til Rit
zau.

Efter denne ordre om »modterror« fra 
højeste sted deltog Kam få dage senere, 
30. august 1943, i ét drab. Redaktør Carl 
Henrik Clemmensen havde overfuset 
en nazistisk journalist og blev derfor 
bortført fra sit hjem af Kam og to andre 
danske SS'ere. Få timer senere blev 
Clemmensen på en øde vej dræbt af otte 
skud fra tre våben, affyret samtidig og 
fra klos hold. Der blev ikke brugt auto
matvåben. Alene gerningens omstæn
digheder tyder derfor på overlagt drab.

Hvis Clemmensen således var Hitlers 
første civile terroroffer i Danmark, for
rykkes den gængse historieskrivning 
imidlertid. Terrordrab begyndte nemlig 
først for alvor fire måneder senere. Også 
da havde Best fået en røffel af Hitler.

Straks efter drabet på Clemmensen 
blev Kam og en af de øvrige deltagere i 
september 1943 stillet for en SS-domstol 
i Berlin. Her konkluderedes det, at 
nedskydningen af den tysk-fjendtlige 
journalist var i orden.

Tysk statsborger
Kam drog herefter til østfronten, hvor 
hans soldatergerning til sidst indbragte

ham en audiens hos Hitler og det højt 
estimerede jernkorsets ridderkors. Efter 
krigen undgik Kam at blive stillet for 
retten, fordi Tyskland i 1956 gav ham 
statsborgerskab.

Det forhindrer den dag i dag Kams 
udlevering til Danmark, selv om han i 
sin statsborgerskabsansøgning løj om 
sin rolle i Clemmensen-drabet. I årtier 
hævdede Kam, at en af de andre SS'ere 
som blev henrettet efter krigen, havde 
været alene om selve drabet. Først da 
det viste sig i modstrid med obdukti
onsrapporten, indrømmede Kam så 
sent som i 1998 at have skudt mod 
Clemmensen, mens denne endnu le
vede. Men Kam fastholdt, at nedskyd
ningen var et uheld. Dét, selv om Clem
mensen blev ramt samtidig af alle otte 
skud, før han sank død sammen.

Alligevel opgav anklagemyndighe
den i Bayern i 1999 at stille Kam for ret
ten. Man fandt ingen »nedrige« eller 
»ondskabsfulde« motiver til handlingen 
som krævet i tysk strafferet.

Tværtimod, i den skriftlige beslut
ning konkluderede anklagerne, at de 
ikke kan modbevise Kams forklaring 
om, at drabet på den ubevæbnede 
Clemmensen var nødværge.

Danmark udstedte så sent som i 1999 
en international efterlysning. Den opret
holdes fortsat. Kam -  Danmarks for
mentlig værste nulevende terrorist -  
kan derfor kun vide sig sikker i Tysk
land.

Søren Kam som 22-årig, da han kæmpede for 
tyskerne ved østfronten.
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Rejse i dødens fodspor
Beretning fra en overlevende KZ-fange 
A f Niels Ole Frederiksen 
og Poul-Henrik Jensen 
96 sider (indb. og illustreret)
Pris: kr. 188,00 
Forlag: Emil

En tidligere KZ-fange, den nu 92-årige 
Villy Fuglsang, genoplever sit ophold i 
Stutthoflejren og følger ruten for den 
dødsmarch, han tilbagelagde for 55 år si
den. Kendt er det for måske en del ældre 
mennesker, hvem Fuglsang er, men for 
mange yngre -  og det er jo egentlig dem, 
det nu gælder -  er han sikkert ganske 
ukendt -  og dermed også hans liv og 
gerning, og det råder denne bog til dels 
bod på.

Villy Fuglsang begyndte som foder
mester, blev kommunist og rejste til Spa
nien under Den spanske Borgerkrig. 
Han kom omgående til fronten, blev 
flere gange såret, men også forfremmet 
til kaptajn. Det sidste var, set med dan
ske officerers øjne, helt uhørt.

Hjemme igen i Danmark gik det me
get godt indtil den 22. juni 1941. Den 
dag, da Nazityskland gik til angreb på 
Sovjetunionen, foranledigede den dan
ske regering, at det danske politi pågreb 
ca. 350 kommunister og internerede 
dem i Horserød. Her sad de interneret 
indtil efteråret 1943, hvor atter mange af 
dem -  mod de løfter regeringen havde 
givet -  blev udleveret til tyskerne. 150 
blev sendt til Stutthof KZ-lejren. 16 døde 
og kom således ikke hjem.

Vigtigt er det, at historien om en af 
Nazity sklands KZ-lejre fortælles af en 
overlevende, at også sammenbruddet 
og dermed dødsmarchen fortolkes af 
»medvirkende«, at dem, historien for
tælles til, virkelig forstår at give det vi
dere skriftligt.

Bogen er glimrende skrevet, og foru
den teksten også et godt -  og godt gen
nemarbejdet -  billedmateriale. Et billed
materiale, der helt klart understøtter 
teksten. Villy Fuglsang erindrer, at da 
fangerne ankom til kz-lejren, modtog 
SS-lederen Theodor Mayer dem med 
denne grove salve: »Den skorsten, som I 
ser bag mig, er en krematorieskorsten,

og det er jeres vej ud af lejren -  den ene
ste.«

Villy Fuglsang og de fleste af dan
skerne slap dog ud efter næsten 18 
måneder og med dødsmarchen, inden 
de endelig blev befriet af russerne.

For Villy Fuglsang og fire andre le
dende kommunister gik turen over Mo
skva.

Efter samtaler i Moskva kom alle hjem 
til Danmark. Villy Fuglsang den 29. maj 
1945 og de andre en uges tid senere.

Forfatterne skriver, at Villy Fuglsang 
er en dygtig fortæller, og at vejen næsten 
60 år senere til Stutthof og de markante 
steder på dødsmarchen huskes af Villy 
Fuglsang som i går.

Villy Fuglsang blev valgt til Rigsda
gen i 1945 -  kommunisterne fik et ka
nonvalg i 1945 -  mest på grund af deres 
eminente deltagelse i modstandskam
pen. 19 år blev det til i Rigsdagen og se
nere i Folketinget. Nu går tiden mest 
med foredrag.

På et højskolekursus spørger en 
kvinde: »Fuglsang, nu har du oplevet 
meget i dit liv. Muren er faldet, og Sov
jetunionen kollapset. Hvilken politisk 
holdning har du i dag?«

Fuglsang kikker op og uden betænk
ning kom det: »Jeg er kommunist, hvad 
skulle jeg ellers være?«

»Fuglen« synger stadig.

Kaj Christensen

En tyskers historie
Erindringer 1914-1933 
A f Sebastian Haffner 
248 sider 
Pris kr. 275,00 
Forlag: Gyldendal

Da den tyske journalist Sebastian Haff
ner døde i 1999 fandt man i hans efter
ladte papirer manuskriptet til hans ung
domserindringer »En tyskers historie«, 
som var blevet skrevet i England -  i ek
sil -  i 1939.

Haffner indleder bogen med at for
tælle, at det handler om en duel. Det er 
-  skriver han -  en duel mellem to meget 
ulige modstandere: en overordentlig 
magtfuld, stærk og hensynsløs stat og 
en lille, anonym, ukendt privatmand.

Og det kommer der en meget stærk 
historie ud af. En, man læser i et stræk, 
men som man senere vender tilbage til -  
gang efter gang.

Her får man forhistorien til Hitler og 
Det tredje Rige fortalt på en måde -  no
get anderledes -  en forståelig måde.

Godt beskrevet er det helt hysteriske 
sportshysteri, hvor ti-årige drenge går

med alle resultaterne i deres hjerner. 
Nederlaget i 1. Verdenskrig, som de 
unge -  navnlig drengene -  blev, skriver 
Haffner, den sæd, hvor frikorpsene 
overtog gaderne -  i 1933 var det »de 
brunes« tur. Oven på inflationen, som 
førte til selvmord, politiske mord og op
ståen af diverse clairvoyante, frelsere og 
kolde politikere af enhver art.

Bogen må betragtes som et hoved
værk til forståelse af diktaturets væsen. 
Staten bliver forvandlet til en totalitær 
stat. Alt finder sted efter »Rigsdags
branden« i februar 1933, selv om der 
længe før branden var uddelt lister til 
SA om, hvem der skulle forfølges.

Helt klart ses det, da Hitler med stort 
flertal fik ubegrænsede beføjelser til 
husundersøgelser, arrestationer, brev- 
og telefonkontrol, alt af unionsnaziparti
ets indskrevne medlemmer i millionvis.

Haffner skriver om den type terror, at 
den havde den fordel, at man alt efter 
omstændighederne kunne trække be
klagende på skuldrene og tale om de 
»uundgåelige, bedrøvelige ledsagende 
omstændigheder ved enhver revolu
tion« -  altså undskyldninger for den re
volutionære terror -  eller henvise til den 
strenge disciplin og forklare, at der her
skede fuldkommen ro og orden. At det, 
der fandt sted, udelukkende var særligt 
nød vendige politiaktioner, og at revolu
tionær uorden netop på den måde 
kunne undgås i Tyskland -  undskyld
ningen for den repressive terror. Selv 
grusomhed kan besidde træk af stor
hed, hvis den udøves med en patos af 
højeste, åbenhjertelige beslutning, hvis 
de, der udøver grusomheden, flam
mende bekender sig til deres gerninger 
-  som det var tilfældet under den fran
ske revolution, i den russiske og span
ske borgerkrig. Nazisterne viste deri
mod aldrig andet end den benægtende 
morders frygtsomme, feje og blege fjæs.

Iscenesat var der også omkring valget 
en masse floskler, paroler, nationale høj
tideligheder, flag over hele Tyskland og 
meget andet og selvfølgelig Hitler, som 
svor evig troskab til et eller andet.

Alle begyndte af frygt i disse arrange
menter, men efter at have deltaget en 
gang, ville man ikke længere gøre det af 
frygt -  det ville jo være lavt og forkaste
ligt. Derfor leverede man senere det til
hørende tankesæt.

Selv om 56% havde stemt på alt andet 
end Nazipartiet den 5. marts, og selv 
om mange var »gejlet« op gennem det 
ovenfor nævnte, skal endnu et træk 
med for at fuldende diktaturets ind
førelse.

Forræderiet. Forræderiet var gennem
gående i alle partier, fra højre til venstre.
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Det moralske svigt blandt topfigurerne -  
modstanderne -  er et grundtræk i 1933.

De tysknationale, de konservative 
højrekredse, de foretog sig intet. De del
tog tværtimod i alt som nazisterne fore
slog. Terroren, jødeforfølgelserne, forføl
gelserne af de kristne, ja de lod sig end 
ikke forstyrre af, at man forbød deres 
parti.

Eller de adelige officerer og deres ven
ner f.eks. von Papen, blev på deres po
ster og råbte »Heil Hitler«!

Centrum, det store borgerlige -  katol
ske parti -  under Bruning, der den 23. 
marts 1933 overgav Hitler sine stemmer

Eller den 4. marts, hvor socialdemo
kratiets »stærke« mand, Otto Braun, 
kørte over grænsen til Schweiz, hvor 
han tilfældigvis havde sommerhus.

Eller kommunisterne »ulve i fåreklæ
der« også selv om de havde bevæbnede 
»Frontkampfverband«, der var militært 
organiserede og havde millioner af med
lemmer. Svigtet af lederne, der løb med 
halen mellem benene.

Massemordet i Kopenick på socialde
mokratiske fagforeningsfolk -  folk be
vidst anvendt her -. Disse mord er aldrig 
blevet opklaret -  ikke engang antallet 
ved man noget om.

Var det virkelig kun »Rigsdagsbran
den«, som var igangsætteren? Selvfølge
lig ikke. Men dette vrøvl har mange la
det sig nøje med.

Mange ting sker med mennesker, når 
en sådan idiosynkrasi får tag i hele be
folkningen. Selv er Haffner, som han 
skriver, blevet overrumplet ved sin 
første prøve: »En »brun« uniform spør
ger mig, om jeg er arier. Uden at tænke 
svarer jeg ja. Men hvilken ydmygelse! At 
forklare en uvedkommende, præcist og 
på forespørgsel, at jeg var arisk.«

Om efteråret 1933 har Haffner gjort op 
med sig selv og besluttet -  lige inden 
han som jurist skal i skolingslejr for at 
kunne få job som jurist -  at flygte ud af 
Tyskland. Først til Frankrig og senere til 
England.

Bogen, som angiveligt -  og der er in
gen tegn på, at dette er et falsum -  er 
skrevet i 1939, er også på anden måde en 
forudanelse af, hvad Tyskland udarter 
til. Haffner forudsiger jødeforfølgel
serne, verdenskrigen og som han siger: 
»Tyskland kan kun befris for Hitler og 
hele det brutale system af udlandet.«

Heri fik han ret, modsat i, om Tyskland 
overhovedet nogensinde kunne blive de
mokratisk. Her holdt teorien ikke. Tysk
land blev -  langt om længe -  demokra
tisk, også her med hjælp fra udlandet.

»En tyskers historie« er på mange må
der BOGEN, som man ikke kan und
være, hvis man vil forstå, hvordan nazis

men kunne opstå »så fredeligt«, i en stor 
europæisk kulturnation, og også bogen, 
der måske kan modvirke til, at noget 
sådant opstår igen -  i en kulturnation.

Et PS: Hvorfor hedder bogen på forsi
den »en tyskers historie«, men på ryg
gen »en tysker historie«. Trykfejl? Eller 
er det bevidst?

Sebastian Haffner var et synonym. 
Hans rigtige navn var Raimund Pretzel.

Kaj Christensen

I unåde Peter P. Rohde
Opgøret med kommunismen 
A f Niels Barfoed 
460 sider illustreret 
Pris: Indbundet kr. 295,00 
Forlag: Gyldendal

»Retfærdighed ikke hævn« hed en bog af 
Simon Wiesenthal. 1 denne bog vil ordene 
retfærdighed og hævn være mere kor
rekt. Nogen forståelse for dette er tidsbe
stemt. Som så meget andet, der er sket i ti
den under Besættelsen og Den kolde 
Krigs værste år, kan det dårligt beskrives 
i dag -  og væsentligt -  næsten ikke forstås 
af den nuværende generation.

Dog har N. Barfoed ikke blot prøvet, 
men det er næsten også lykkedes for 
ham, selv om stoffet nok er »løbet lidt af 
med ham« -  hvad han også indrømmer. 
Ina Haxen er blevet hovedpersonen og 
ikke Peter P. Rohde.

Personen Ina Haxen er -  hvad hun 
sikkert ikke vil skrive under på -  blevet 
mere interessant end P.P.R. Hun er løvin
den, den, der støber kuglerne.

Bogen er både engageret og velskre
vet, selv om den af og til springer for me
get i kronologien.

Hvorfor er den skrevet? Forfatterens 
pointe er, at vi i dag har glemt, hvordan 
Den kolde Krig påvirkede hele kultur
eliten -  der jo var om ikke kommunister 
-  som Ina Haxen og Peter P. Rohde -  så 
dog venstreorienteret i en grad, som 
ikke kendes i dag.

Eksklusionen af DKP af Ina Haxen og 
to måneder senere Peter P. Rohde i 1953 
var -  efter denne bog at dømme -  en 
større nedtur, end når mennesker eks
kluderes af andre partier. Der var koldt,

ikke blot fra tidligere partikammerater, 
men også venner viste sig ikke mere i 
deres kreds. Begge sider, både Rohderne 
og deres modstandere både inden for og 
uden for DKP, påbegyndte en veritabel 
forfølgelse såvel i offentligheden som 
ved private sammenkomster og privat 
brevskrivning.

N. Barfoed viser her, efter at have fået 
arkivindsigt, at stort set alle tidligere 
venner af ægteparret nu er fjender. Den 
kolde Krig var kold, og Rohderne var 
blevet bange for den antisemitisme, der 
-  som de synes -  var en del af proces
serne i Moskva og Prag. Den største del, 
der var anklagede, var jøder.

Den uro, Slansky-processen bragte 
ind i det intellektuelle danske miljø, 
fører med sig, at der opstår en ny 
gruppe, der får navnet Ligaen for Tole
rance, en løs dansk sammenslutning af 
frisindede fra en Ellen Hørup til en Hans 
Bendix og Harald Sandbæk (side 193). 
Videre står: Det er et åbent brev til prof. 
Jørgen Jørgensen, prof. Mogens Fog og 
Otto Gelsted. De bliver spurgt, om de 
kan forene humanisme med en anerken
delse af Prag-processens forløb, dvs. 
med den stats-antisemitisme, der dér 
kom til udtryk.

Blandt underskriverne var Peter P. 
Rohde.

Det var der, P.P.R's eksklusion af DKP 
begyndte, ikke at forglemme »samtalen« 
på Apollo Teatret.

Et andet aspekt, som N. Barfoed be
skriver både godt -  og troværdigt -  er 
Fogs meninger om en eventuel voldelig 
overtagelse af magten i Danmark ved 
Besættelsens ophør. Der var ikke -  und
tagen i Rohdernes hjerner -  noget, der 
viste i den retning. Fog blev alt for ofte 
gjort til »Prugelknabe«. Sammenfat
tende kan det forstås, at under Den 
kolde Krig var der -  mellem intellektu
elle -  ikke meget, der hed nåde, men 
derimod unåde.

Var man enten gået fra DKP eller 
smidt ud, var man renegat.

Var der mere konsekvens dengang 
end nu? Ja, det tror jeg!

Det var også mere sort og hvidt.
Nu forekommer alt for meget gråt i 

gråt. Læs selv.
Kaj Christensen

Pressem eddelelse
FREDAG DEN 22. FEBRUAR UDKOM

SAMARBEJDE OG MODSTAND 
Danmark under den tyske besættelse 1940-1945
En bibliografi af John T. Lauridsen 
MUSEUM TUSCULANUMS FORLAG

Anmeldes i næste nummer a f »Modstandskampen 1940-45« a f Kaj Christensen

17



Til Montgomery's sejrrige Soldater
I kommer som Befriere, men ogsaa som Ven
ner og Allierede. Ingen har vel større Ret til 
at benævne Jer saadan end Modstandsbe
vægelsens Mænd. Nu faar vi Oprejsning for 
den 9. April 1940 med al dens Bitterhed og 
Skam. Vore Hjerter og Sind er fyldt af en dyb 
Følelse af Lykke over, at vort Fædreland at
ter er frit. Vi har været udsat for det tyske 
Naziststyres Vold og Tyranni, dets Plyn
dring og Terror paa alle Omraader, men vort 
Land er bleven forskaanet for Krigens Gru. 
Vi takker det naadige Forsyn, der reddede 
Danmark fra den Skæbne, der blev andre af 
Tyskland medkæmpede Landes Lod. Vi tak
ker ogsaa de Allierede, der forstod, at vi var 
Venner, og som behandlede os derefter. Mod
standsbevægelsens Mænd mener at have 
Lov til at tro, at Modstandsbevægelsen un
der Ledelse af Danmarks Frihedsraad, har 
sin Andel i den gode Skæbne, der blev Dan
marks.

For os blev Ordet Danmark efter den 9. 
April 1940 en Forpligtelse. Vi forstod Sand
heden i det ældgamle Sagn om Dannebrog: 
Kun naar I løfter dette Tegn højt, skal I 
sejre!

Vi har da hver især i Lydighed mod en
hver Ordre fra Danmarks Frihedsraad og 
som en kær og hellig Pligt søgt at løfte Dan
marks Flag højt.

Mange af vore Kammerater er segnet i 
Kampen, men de faldt under det rød-hvide 
Korsbanners Tegn, og skønnere Død kan in
gen Dansk faa.

Vi bøjer os i Ærbødighed for dem, som 
faldt, vi sørger med deres Kære, men vi véd, 
de faldt ikke forgæves, for deres Liv gav de 
det Fædreland, hvis Navn -  Danmark -  er 
os saa dyrebart.

Montgomerys tapre Mænd! Vi véd, at I har 
kæmpet og sejret, vi véd, at I har baade 
stridt og lidt, at ogsaa I har Mænd, der faldt 
paa Ærens Mark, for deres elskede Fædre
land. Fælles for os er, at vi paa hver sin 
Front og under helt forskellige Kaar har 
kæmpet ogsaa for den demokratiske Lividé, 
der vil, at Mennesker skal have Menneske
ret. Sammen har vi bekæmpet det Nazi
styre, der ved sin blodbestænkte Grusom
hed har vanhelliget Ordet Menneske.

Sammen skal I og vi som en Del af den al
lierede Front i de Tider, der kommer, staa 
Vagt om den Fred og Frihed, vi vandt. Blod 
og Taarer kostede Kampen. Lykke og Ret for 
den lidende Menneskehed skal Sejren sikre.

Velkommen da til Danmark, velkommen 
til Sønderjylland, den tusindaarige Kamp
plads mellem Danske og Tyske.

Danmarks Frihedsraad,
Lokalkomiteen

Dette skrift blev uddelt til de første engelske soldater, der naaede Sønderjylland -p a a  engelsk naturligvis.
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Er de, der kaldes tabere, født til at tabe?
Er de, der kasseres, født til at blive kasseret? 
Er de, der vrages, helt ubrugelige?
Er den, der bestandigt bøjer hovedet, 
født til altid at væ re rundrygget?

Tegning: Ulla Rishøj. 
Tekst: Carl Scharnberg.

Udsendt af uofficielle synspunkter. 
Eftertryk og ophængning ses gerne.
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